²⁹ Istituzioni

³⁰ Codice

³¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 41

³² S. MAZZOLINI, *Summae Sylvestrinae, pars secunda* (Antverpiae 1581, pag. 273)

³³ A. GAIL, *Praticarum observationum* (Coloniae Agrippinae 1621, pag. 82)

³⁴ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 223

REGULA LXXXVIII

CERTUM EST, QUOD IS COMMITTIT IN LEGEM, QUI LEGIS VERBUM COMPLECTENS, CONTRA LEGIS
NITITUR VOLUNTATEM

È CERTO CHE VIOLA LA LEGGE CHI, PUR SEGUENDONE LE PAROLE, VA CONTRO LA VOLONTÀ DELLA
STESSA LEGGE

1. *Regula, unde?*
2. *Quomodo intelligenda?*
3. *Ponitur verus sensus illius.*
4. *Quadrupliciter fraus legi fieri potest, videlicet de re ad rem. Ibid.*
5. *De persona ad personam.*
6. *De contractu ad contractum alium.*
7. *De contractu ad contractum eundem sed alio modo.*

8. *Ratio Regulae ex Jure desumpta.*
9. *Solvitur objectio.*
10. *Computatio annorum Pontificatus, a die coronationis, non Electionis fieri solet.*

1. *Dove è desunta la Regula?*
2. *Come interpretarla?*
3. *Si spiega il suo vero significato.*
4. *Ci possono essere quattro tipi di frode alla legge: da cosa a cosa.*
5. *Da persona e persona.*
6. *Da contratto ad un contratto diverso.*
7. *Da contratto allo stesso contratto ma in modo diverso.*
8. *La ratio della Regula è desunta dal diritto.*
9. *Si risolve un'obiezione.*
10. *Il computo degli anni di pontificato viene fatto a partire dal giorno dell'incoronazione e non dell'elezione.*

Desumpta habetur haec Regula ex l. Non dubium. 5. C. de Legibus et Constit. Princ. ibi: *Non dubium est, in legem committere eum, qui verba legis amplexus, contra legis nititur voluntatem. Nec poenas insertas legibus evitabit, qui se contra Juris sententiam saeva praerogativa verborum fraudulenter excusat.*

Quaeritur, quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus sensus illius sit? Ante responsionem notandum, praesenti Regula reprehendi, et pro veris transgressoribus legis haberi illos, qui praetextu nudi sensus verborum, in lege contentorum, eam pro suo interesse, contra satis sibi notam mentem et intentionem legis, seu potius legislatoris, fraudolenter interpretantur, et observant. Quamvis enim ob inopiam verborum, et copiam variorum improvisorum

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Non dubium* (C.1.14.5¹), dove: *Non v'è dubbio che viola la legge colui che, pur seguendone le parole, va contro l'intenzione della stessa legge. E non andrà esente dalle pene previste dalle leggi colui che, violando i precetti del diritto, adduce fraudolentemente come scusa una diversa interpretazione delle parole.*

2 Si CHIEDE. Come interpretare la Regula e quale sia il suo vero significato. Prima di rispondere è da notare che con la presente Regula vengono biasimati e considerati come veri trasgressori della legge coloro che, adducendo a pretesto il mero significato letterale delle parole contenute nella legge, la interpretano e la osservano fraudolentemente nel loro interesse, in senso contrario al chiaro proposito e all'intenzione della legge stessa. Sebbene infatti la legge non riesca con le proprie

¹ *Codice*

eventuum et casuum lex verbis propriis tam clare non possit exprimi, quin subinde, spectando nuda verba, ad alium sensum, quam mens Legislatoris est, trahi valeat: tamen, quia dicta mens, voluntas, et intentio aliunde, ut puta ex fine, et ratione, vel occasione latae legis, vel aliis circumstantiis ordinarie sufficienter desumi potest, merito a Regula ut transgressores legis arguuntur, qui voluntatem, et mentem legislatoris praefato modo satis perspectam habentes, contra eandem mentem praetextu nudorum verborum legem pro suo commodo fraudulentè interpretantur, et observant. arg. cit. l. Non dubium. ibi: *fraudulenter*. Hoc notato

Resp. ad quaestionem; Regula intelligenda est in sequenti proprio illius sensu: *Contra legem delinquit, verusque transgressor legis habetur, qui voluntatem, mentem, seu intentionem legis, sive potius legislatoris sufficienter perspectam habens, contra ejusdem mentem fraudulentè interpretatur, et observat legem*. Siquidem uti bene observat Glossa in can. Plerique. 3. cau. 14. q. 3. v. Praecepta. nolunt quidem facere contra legem, sed faciunt fraudem legi: ille autem fraudem legi facit, qui nuda verba observans veram sententiam, et mentem ipsius circumvenit l. Contra legem. 29. ff. de Legibus, Senatusque consult. etc. ibi: *Contra legem facit, qui id facit, quod lex prohibet: in fraudem vero, qui salvis verbis legis, sententiam ejus circumvenit*. et l. Fraus enim. 30. ff. eod. ibi: *Fraus enim legi fit, ubi, quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit*. subaudi expresse.

parole ad esprimersi in modo sufficientemente chiaro a motivo della mancanza di determinazioni verbali o di eventi o fattispecie improvvisi non considerati, è necessario dedurre dal mero tenore letterale delle parole un diverso significato riconducibile all'intenzione del legislatore. Tuttavia poichè l'intenzione, il proposito e la volontà predetti possono essere desunti altrove, come nella parte finale, nella ratio o nella fattispecie di una legge più articolata, o da altre circostanze, la presente Regula a ragione considera come trasgressori della legge coloro che, pur essendo la volontà e l'intenzione del legislatore facilmente desumibili, interpretano e osservano la legge in modo fraudolento e a loro comodo, in senso contrario al suo significato e adducendo a pretesto il mero significato letterale.